UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-SKHĐT Bình Định, ngày    tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

 Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của của Bộ Y tế về việc

ban hành hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng chống dịch Covid-19;

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh để phòng, chống dịch

COVID-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ,

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

 - Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cơ quan và

thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong chủ

động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra, sẵn sàng ứng phó với

các tình huống xảy ra; Phát hiện sớm và xử lý kịp thời trường hợp nghi ngờ mắc

COVID-19 tại cơ quan.

 - Đảm bảo an toàn khi làm việc và thực hiện mục tiêu kép nhằm chủ động duy

trì hoạt động bình thường của Sở Kế hoạch và Đầu tư trong mọi tình huống, tạo tiền

đề cho việc hoàn thành kế hoạch năm 2021.

 - Đề ra các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho công chức, viên chức,

người lao động (CCVCLĐ) trong quá trình làm việc tại cơ quan. Tập trung cao độ

nhằm khóa chặt nguy cơ lây bệnh xâm nhập từ bên ngoài, phát hiện sớm, khoanh

vùng dập dịch triệt để không để lây lan.

2. Yêu cầu:

 Toàn thể CCNCLĐ cơ quan nghiêm chỉnh chấp hành các Chỉ thị của Trung

ương, Tỉnh, các văn bản hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19; thực hiện nguyên

tắc người đứng đầu đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng,

chống dịch tại cơ quan.

 - Xác định nhiệm vụ phòng, chống COVID-19 là trọng tâm, cấp bách và

thường xuyên. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phòng, chống

dịch.

2

 - Tất cả các phòng, đơn vị đều có trách nhiệm tham gia thực hiện kế hoạch

phòng, chống dịch trong trạng thái bình thường mới của cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phòng ngừa

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ cơ quan hàng ngày.

- Bố trí xà phòng, nước rửa tay tại các khu vệ sinh của cơ quan.

- Bố trí nước rửa tay sát khuẩn tại vị trí ra/vào cơ quan và các phòng làm việc.

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K: đeo khẩu trang, không tụ tập quá 03 trở lên

ngoài phạm vi công sở, giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người, khử

khuẩn tay, khai báo y tế và tuân thủ nghiêm ngặt quy định chống dịch tại đơn vị.

- Bố trí 01 phòng tại tầng 1 làm phòng cách ly y tế tạm thời (phục vụ khi có

trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19).

- Thường xuyên giám sát, nhắc nhở việc đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, đo thân

nhiệt, giữ khoảng cách và khai báo y tế đối với CCVCLĐ cơ quan và khách đến liên

hệ công tác trên tờ khai báo y tế trên website www.tokhaiyte.vn hoặc trên ứng dụng

phần mềm Ncovi, Bluezone...

- Đảm bảo thông tin liên lạc trong mọi tình huống, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành của lãnh đạo một cách kịp thời, chính xác,

hiệu quả.

2. Ngăn chặn và phát hiện sớm dịch bệnh xâm nhập vào cơ quan

- Kiên quyết thực hiện các hoạt động phòng dịch bệnh theo nguyên tắc: Ngăn

chặn, hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm, phát hiện sớm các trường hợp nhiễm bệnh,

phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện điều tra dịch tễ, thực hiện cách ly và

điều trị theo quy định.

- Thường xuyên rà soát người từ các tỉnh, thành phố khác trở về, nhất là các

vùng đang có dịch để kịp thời quản lý. Thực hiện các biện pháp cách ly phù hợp với

từng đối tượng theo quy định của Bộ Y tế và của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 của tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường hoạt động của Chỉ huy Sở phòng chống dịch COVID-

19 trong cơ quan hoạt động thực chất, hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, rà soát liên

tục, tuyệt đối không để sót, lọt các trường hợp nghi ngờ trong cơ quan.

- Khi phát hiện các trường hợp ho, sốt, khó thở lập tức thực hiện xử lý tình

huống ban đầu, bao gồm: Đưa ngay người nghi ngờ mắc bệnh COVID-19 đến phòng,

khu vực cách ly tạm thời; Thông báo ngay cho cơ sở y tế/đường dây nóng thông báo

dịch bệnh COVID-19; Động viên người nghi ngờ mắc bệnh bình tĩnh và hợp tác với

http://www.tokhaiyte.vn/

3

cơ quan y tế cho các bước xử lý tiếp theo; Yêu cầu CCVCLĐ tạm thời ở tại cơ quan,

liên hệ và chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của cơ quan chuyên môn để được hướng dẫn.

- Huy động toàn lực lượng của Sở tham gia phòng, chống dịch, phối hợp với

chính quyền địa phương tham gia phòng chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng mức cảnh báo cộng đồng

để đội ngũ công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác, tích

cực chủ động tham gia thực hiện các biện pháp, chống dịch; Thực hiện nghiêm quy

định 5K; xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm quy định phòng, chống dịch.

3. Phương án khi dịch bệnh xâm nhập

Khi phát hiện tại cơ quan có ca bệnh F0 cần thực hiện ngay các phương án

sau:

- Phong toả tạm thời toàn bộ trụ sở làm việc cơ quan, yêu cầu toàn bộ

CCVCLĐ ở tại nơi làm việc.

- Lập tức đưa F0 đến khu vực cách ly tạm thời tại cơ quan; đồng thời thông

báo ngay cho Sở Y tế Bình Định, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được tư vấn,

hướng dẫn thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị theo quy định.

- Tiến hành rà soát toàn bộ CCVCLĐ trong cơ quan; khẩn trương truy vết tất

cả các trường hợp tiếp xúc gần (F1), các trường hợp tiếp xúc với F1 (F2), tuyệt đối

không để bỏ sót.

- Phối hợp với cơ quan y tế tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm cho toàn bộ

CCVCLĐ trong cơ quan. Trong khi phong tỏa tạm thời chờ kết quả xét nghiệm, yêu

cầu CCVCLĐ ở tại chỗ và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống lây nhiễm:

Phòng nào ở yên phòng đó và thực hiện 5K.

- Thực hiện cách ly tập trung đối với toàn bộ F1; thực hiện cách ly phân nhóm

theo phòng, đơn vị.

- Đối với các trường hợp xác định là F2 tự cách ly tại nhà.

- Trường hợp CCVCLĐ tại thời điểm phong tỏa không có mặt tại trụ sở cơ

quan, Sở cần lập danh sách và gửi cho cơ quan y tế địa phương thông báo (bằng điện

thoại và văn bản) cho các trường hợp này ở yên tại nhà/nơi lưu trú, khai báo y tế và

thực hiện tự cách ly trong khi chờ hướng dẫn chỉ đạo của cơ quan y tế.

- Cơ quan có văn bản báo cáo và đề nghị UBND tỉnh cho phép dừng các giao

dịch trực tiếp, chỉ thực hiện làm việc theo hình thức trực tuyến.

- Phối hợp với cơ quan y tế tiến hành tiêu độc khử trùng toàn bộ cơ quan.

- Cơ quan chỉ được phép hoạt đồng bình thường trở lại khi đảm bảo các điều

kiện an toàn về phòng, chống dịch theo quy định và được cơ quan có thẩm quyền

cho phép hoạt động.

4

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị và CCVCLĐ thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển

khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở giúp Giám đốc Sở hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc

triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Hải

		2021-08-04T14:04:04+0700

		2021-08-04T14:38:20+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-04T14:56:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-04T14:56:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-04T14:56:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!